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Abstract

Main goal of this thesis is to study possibilities of implementation image processing methods, namely edge

detection and segmentation. Main purpose is to automatically create colourings for children between 3 and

6 years. The result implementation is presented as an OS Android based application for tablets. The resulting

application Colour it! automatically generates colouring based on provided image. The implemented

detection methods are focusing on cartoon images or their photos. However the source image is not

bounded just to these types, and therefore the application does generate a colouring for any type of

provided image. Colour it! application also provides colouring environment for subsequent colouring. Thesis

also contains evaluation of generated colourings, documentation and user manual.

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat možnosti implementace metod zpracovávajících obrázky, a to jmenovitě

detekci hran a segmentaci. Účelem je automatické vytváření omalovánek pro děti ve věku od 3 do 6 let.

Výsledná implementace je prezentována formou aplikace pro tablety s operačním systémem Android.

Výsledná aplikace Colour it! tak automaticky generuje omalovánky pro zadaný obrázek. Detekční metody se

zaměřují především na komiksové obrázky či jejich fotografie. Nicméně vstupní obrázek není nijak omezen

pouze na tento typ, a tudíž je možné vytvořit omalovánku pro libovolný vstup. Colour it! aplikace také

podporuje následné vybarvování. Součástí bakalářské práce je i hodnocení takto vygenerovaných

omalovánek, dokumentace a uživatelská příručka.
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Introduction

This chapter explains the motivation for the thesis and its aims.

Motivation

Nowadays tablets are involved in children’s lives more than ever. Therefore it would

be desirable to use them for activities that can improve children’s abilities and skills. I have

decided to implement a colouring book application.

Colouring books help children improve their creativity and mainly their fine-motor skills. There

may be disagreement on whether colouring via the tablet is as efficient as classical colouring

on paper or not, but I think tablets are an alternative that is worth exploring since tablets

surround us wherever we go, while classical colouring books might not.

At present, there are colouring books for Android devices available. However they all

lack what is - in my opinion – the most critical feature, namely the creation of new colourings

by the users themselves. This opens the possibility of generating a large variety of new

colouring pages which can be chosen to correspond accurately to children’s needs and

interests. There can be found a project which implements creation of colourings from an

image [11], however, it is only a web application, so the user needs an internet connection

and a browser. I did not find any application of this type on Google Play, which is the main

source for Android applications, or at any other place on the internet. Therefore I have

decided to create a new colouring books application which implements this feature with a

fully or partially (depending on the user’s decision) automated creation process from images

for Android tablets on my own.

For the purpose of creating the application I have decided to implement edge

detection and other image processing methods. One of main reasons why I have decided to

use such methods is that I think that it is important to show that computer science is not only
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an academic or high-tech research field but also one that can be introduced into everyday life,

and can serve as a powerful tool even for the youngest of us.

Goal

The goal of this work is an application which will provide automatically customized methods

based on an initial image. These methods should be used to create accurate and simple

colouring pages. Since there are not any universal object detection methods and it is still an

unsolved problem, this application will focus on detecting in specified areas of images. The

application should be able to handle simple cartoon images flawlessly. It should also handle

the import of prepared colouring pages or detection over average cartoon images or simple

photos, such as a photo or image from a fairy tale book. Since the idea is to use a click-to-fill

method of colouring, a gap in an edge could mean a complete failure of detection. Therefore

in the thesis I will not try to solve complicated photos which pose problems for detection and

would require a lot of computational time, which is still limited on such devices.

The program should also provide an environment for experienced users to manually

set variables to further enhance the results of detection. Another very important part is to

provide a colouring environment for comfortable colouring which will provide template

display, click-to-fill colouring, and a unique colour set for each colouring page corresponding

to the original image, but also the export of prepared colourings for possible print and

colouring with real pencils afterwards.
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Theoretical Background

This chapter describes the theoretical background which is necessary for this work. However,

it is expected that the reader is familiar with the basics of Java, the least square metric or

gradients.

Android overview

Android is a Linux based operation system released by Google in 2009. Based on Google

statistics: “Every day more than 1 million new Android devices are activated worldwide. “[7]

It is estimated that nowadays there are more than 85% of Android devices with OS version 4.0

or newer. Based on Digital Trends statistics [16] from the end of year 2014, it is also the most

used operating system in mobile devices and its market share is still growing.

Operating system % share of global OS market

Android 81.5%

iOS 14.8%

Windows 2.7%

Blackberry 0.4%

Programing for Android is supported in the Java language Android library which contains all

necessary API to create all kinds of applications for Android devices. The programs for Android

devices are therefore written in the Java language. Since it is expected that the reader is

familiar with Java basics, the main differences between Android and Java programming will

be explained here. In Android programming there is no Main function. Instead of Main

function there is a Main Activity which will launch after starting the application. Every Android

application is composed as a set of Activities with only one active Activity which is displayed

at the device screen and with the rest in idle or sleep mode. The active Activity can be

switched to another while the previous one is put to sleep.

The graphical layout of each Activity is described by an XML file which is the same for many

other constant resources needed for the application. Event handling is similar to Java: it is

performed by adding event listeners.
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For the purpose of detecting gestures on the display there is a library prepared which invokes

one of events whenever it detects one of standard gestures. This is useful for zooming an

image. There is also another library prepared for getting coordinates of clicking the display

which will be used for detecting the correct surface to be coloured or picking the colour.

For every Android application you can set its behaviour in landscape and portrait orientation.

This application is locked in landscape mode for better usage of the screen, which is already

too small in many cases. That is also the reason why this application is recommended only for

devices with the diagonal 7” and greater. This practically eliminates all smartphones and

leaves tablets only. The reason is that colouring on a smaller device would lead to unpleasant

results where the colouring page would be too small to be coloured properly. However, this

is only a recommendation because it is not possible to forbid installation on devices which do

not meet this requirement.

Every Android application has a minimal and a target version of the Android system. The

minimal version is the lowest possible Android version required to install that application.

Since image processing methods (which will be described later) need quite a lot of

computational time, I have decided to set the minimal Android version to 4.0, which should

guarantee a sufficient amount of computational power.

The Android library also provides a large set for working with Bitmap which is the main object

class for images in Android. Therefore there are also static methods available for working with

them, such as creating of new Bitmaps or changing target pixels in others. Since the Bitmap is

the default and also well-designed class for images, it is used for holding and any operations

with images in this work. Since the Android Java package does not contain any methods for

computer vision, an additional library will be necessary.
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OpenCV

As noted in the previous chapter, the Android library does not include any tools for image

processing. Therefore it is necessary to use some external library which will fill up this gap.

Several computer vision libraries are available (OpenCV, javaCV, imageJ, boofCV), yet not all

of them offer precisely what will be needed. OpenCV is indisputably the most robust, most

commonly used and most optimized out of all available BSD licenced libraries, and it also has

a well accessible documentation. Therefore the OpenCV library for Android is being used in

this work. OpenCV library is a widely used computer vision library, which was initially written

in C++ language and released in 2000. It is developed by Itseez team. Full interfaces for Python,

C, Matlab as well as for Java are now available. OpenCV is a large library which covers a wide

area of uses, such as image processing, motion tracking or statistical machine learning. For

this work we will use only image processing, namely Canny Edge Detection, Gaussian Blur, K-

means colour quantization and thresholding. A description of these methods can be found in

the following chapters bellow.

Even though there is a Java interface, the library is composed as a C++ library, which is why

the whole interface has more in common with C++ than with Java code structure. This might

be quite confusing especially for those who are not familiar with C++. OpenCV provides a full

API description on their website [6]. However, it is often very brief and sometimes rather

confusing.

For Android devices it is recommended to install OpenCV library as a self-standing application

rather than include the library into applications directly. This has multiple reasons but the

main is that OpenCV library can utilize the multiple-core architecture which is very common

in Android devices better. Another important reason is that OpenCV is quite a large library –

it takes about 20MB – so the developer should make sure that the user has it installed only

once on his device, rather than having it installed for every single application which benefits

from OpenCV.

OpenCV uses Mat object as the basic entity. Mat object consists of channels (one for each RGB

colour) which are represented as matrices. However, the accessibility to a single pixel is very

poor and expensive in terms of computation. On the other hand, Mat objects provide a great

support for matrix multiplications and other matrix operations. OpenCV also supports
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conversion from Android Bitmap object, which is the basic Android image format, to OpenCV

Mat object in both ways.

K-means clustering

K-means clustering [1]402 is a method which divides the data set into K clusters where every

single data vector (in this case the coloured pixel, the 3-dimensional colour vector RGB) is

aligned to the nearest cluster. The method consists of an iteration over two steps after

initiation. In the initiation the starting centres are selected based on a chosen strategy. The

most common strategy is a random choice of K vectors from the dataset, which obviously does

not guarantee any kind of optimality, and it has been shown [15] that in the worst case the


[…]


of detection functions used will not be described here. The description of implementation can

be found in implementation chapter.

Application life-cycle

In the diagram bellow the grey colour represent actions which are automatically performed.

Yellow colour marks a centre of application.

Blue is for managing colouring pages.

Green is for simple tasks which are designed to be handled by children.

Red actions are meant for experienced users only.

Figure 45 Life-cycle graph
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Project overview

The project is divided into several packages for better readability.

Activities package

This package contains all activities used during the application life-cycle. Each activity is

responsible for event handling and layout when it is active.

Detection package

This package contains classes which are the only ones that actually use OpenCV library

functions. They provide more suitable API or interface for this work and therefore guarantee

better readability of code for programmers who are not familiar with OpenCV entities.

Manager package

This package comprises managers which often use tools from detection or utility-tools

package to perform the required action. An example of this is saving or loading colouring

pages.

Utility-tools package

Here all methods needed are implemented. Methods from this package are divided into

separated classes based on their functions for better readability. Classes here are the real hard

workers of this application. However they should never been called directly. In this program

they are always approached trough managers since methods here have not implemented any

exception handling which is not mandatory. This is designed this way for better overall

performance. And it also provides better readability.

Since there are only functions which provide results to some inputs without a bound to any

object, they are all static.

Entity package

This package contains entities used for this application, namely the entity class Colouring Page

which is the fundamental cornerstone of this application.
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Colouring Page consists of several datasets which together describe a colouring page. It consist

of:

 bitmap of original image, for the purpose of showing a template

 bitmap of detected colouring

 bitmap of current state of colouring

 bitmap of masks with IDs of surfaces to which target pixel belongs

 set of colours which are detected from the original image

Programming philosophy

As a device application, it performs actions based on user inputs. Whenever an event is started

and the input is recognized, the active Activity calls one of managers to perform a

corresponding action and when manager returns the result the activity will make it appear.

Whenever a manager is called, it uses tools from utility-tools or detection package to perform

desired actions while being responsible for all exception handling as well. At this level the

manager must make sure to use tools properly since tools themselves have no exception

handling built in. Those tools are usually short functions like resizing bitmap and so on.

For better understanding I present an example:

Let’s say a user is in the middle of colouring a page. Therefore there is some state of colouring

page, some selected colour. Let’s call this knowledge a State. The user performs an action to

colour a new area by touching the screen at the desired location. The active Activity recognizes

that input is at the location [X; Y] and that the user wishes to colour the area. Therefore it calls

Paint Manager (PM) with providing pointers to current state and location of user input.

PM checks if its input is valid and calls a method which fills the target area and returns a new

state. Then PM checks the result and sets a new state as the current and sends a response

back to Activity that computation is over. At this moment Activity switches the old colouring

for a new one which has the desired area filled. And the application is waiting for the next user

input.
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User manual – Colour it!

Colour it! application allows to create and colour infinite

number of new and unique colourings. Due to simple and

intuitive graphical layout it is easy to use even for toddlers!

Usage is very simple:

1. Select Create new colouring

2. Select an image which you would like to

colour

3. Colour it!

Do you want to continue in colouring of some previously created and unfinished colouring

pages? Just simply:

1. Click open Colouring

2. Select the desired colouring

3. Continue where you stopped.

Are you a more experienced user or would you like to know how does it

actually work? Then why don’t you try it yourself? For curious users there is the advanced

creation available. The advanced creation allows to use complicated detection methods in

very simple way. Just select a method and see what will happen. You can compare your

detection with the automatic process and compete which is better! Usage is again very simple:

1. Select advanced Creation

2. Select an image

3. Apply methods from toolkit until you get a perfect colouring

4. Colour it!

Did something went wrong and you would do something differently? Feel free to reset and

start again!

Figure 47 Colour it! icon

Figure 46 create new

Figure 48
continue colouring

Figure 49
advanced creation

45

Colouring screen

Figure 50 colouring screen example

Colouring environment is very simple to use. On the left side you can see a palette with colours

specifically chosen for this colouring. Just click on desired colour and see that square in right

bottom corner changed its colour to yours.

In the middle is your colouring. Just click to some area to fill it with selected colour. Yes it is

that simple!

Figure 51 colour anything!

Figure 52 colouring is really simple
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Would you like to remind how the original looked like? No problem, just click the miniature of

original image. You can find it on the right side in the upper part. Then click the miniature

again to return to colouring.

You can find a menu which contains additional

features, just above the miniature. From the menu you

can:

1. save current progress for later

2. clear the whole colouring to start again

3. open new colouring

4. Or export the image, it will save the colouring as a

picture. Then you can print it and colour with pencils

or share it with your dearest.

Advanced creation

Advanced creation screen allows you to unleash full potential of detection methods to

enhance the detection of more sophisticated images. There is a powerful toolbox prepared,

containing variety of methods and packed into simple control panel.

Figure 53 colouring menu

Figure 54 advanced creation example
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Toolbox consists of following methods:

1. Reduce colour count – It reduces number of colours present in the image to selected

number

2. Apply Gaussian blur - Is your image noisy? Then it is time to use this. It will help to the

rest of tools in their performance.

3. Detect initial – use sliders to properly select what is important and what is not

4. Thick edges – detected edges contains small gaps? Then you might want to have the

detected edges a bit thicker. Feel free to apply it multiple times.

5. Prolong edges - detection is still missing some key points? By prolonging the edges you

might find some missing contours.

6. Reset – did something went wrong? Feel free to try it again with different setup.

7. Save colouring – is your detection flawless? Save it, so you or your children can colour

it any time later.

Installation

The installation of this application is done by an .apk file which after transferring to device

automatically installs the application. However since this application uses OpenCV which is

distributed as a self-standing application, it is necessary to download the OpenCV library as

well. The easiest way to do this is to connect the device to Google Play and then start the

Colour it! application. If there is no library installed it will pop a window which will ask for

installing it. If you allow this it will be downloaded and installed without any other actions.

However internet connection will be required.
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