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Hlavním cílem posuzované bakalářské práce bylo navrhnout a naimplementovat aplikaci pro práci
s omalovánkami na tabletu s OS Android, s tím, že aplikace bude podporovat tvorbu vlastní
omalovánky na základě předloženého vstupního obrázku. Pro účely automatické tvorby bylo úkolem
nastudování možností knihovny OpenCV a její následné využití.

Řešení navržené autorem se řídí jeho poznatkem, že různě složité obrázky vyžadují různé přístupy.
Autor pro svoje účely definoval čtyři třídy obrázků na základě počtu odstínů a barev. Rozlišuje
jednoduché kreslené obrázky, složité kreslené obrázky, fotografie kreslených obrázků a obecné
fotografie. Pro zhodnocení výsledků dále definuje několik kritérií, která má výstup algoritmu v
ideálním případě splňovat. Celou tuto koncepci považuji za vhodně zvolenou.

Samotný algoritmus automatické tvorby omalovánky sestává z několika kroků, přičemž posloupnost
kroků se liší v rámci jednotlivých kategorií. Jsou využívány metody jako detekce hran, redukce počtu
barev, prodlužování hran a dilatace. Kromě obrysů omalovánky je automaticky odvozena i paleta, k
čemuž je využita segmentace obrazu. Lze tedy konstatovat, že autor dobře využil řadu technik k co
nejlepšímu naplnění cíle.

K otestování algoritmu autor sestavil sadu obrázků pro každou kategorii. Jednotlivým kritériím
přiřadil váhu a podle splnění kritérií odvodil z tohoto známku pro výstup algoritmu. Vhledem k
povaze některých kritérií (komplexnost, částečná subjektivita) bylo známkování provedeno manuálně.
Výsledky testů ukázaly, že navržená metoda je plně vyhovující pro jednodušší typy obrázků.

Výsledná aplikace nabízí bohatou funkcionalitu. Základní režim práce umožňuje snadnou, plně
automatickou tvorbu omalovánky a práci s ní. Kromě toho je také k dispozici pokročilý mód pro návrh
omalovánky, ve kterém jsou zpřístupněné použité metody. Uživatel má možnost je aplikovat dle svého
uvážení k docílení co nejlepšího výsledku. Aplikace je stabilní. Uživatelské rozhraní je příjemné. Jako
drobný nedostatek může být vnímána časová prodleva při nahrávání a ukládání omalovánek. Tuto
prodlevu by bylo vhodné zkrátit. Celkově se však domnívám, že aplikace má velmi dobré předpoklady
k tomu, aby si získala uživatele v uvažované cílové skupině.

Autor se v dané problematice dobře zorientoval. Nastudoval základy zpracování digitálního obrazu,
programování pro OS Android a knihovnu OpenCV. Pracoval pravidelně, systematicky. Byl aktivní,
problémy dobře analyzoval a přicházel s návrhy jejich řešení. Práci si byl schopen rozvrhnout a
všechny úkoly včas dokončil.

Text práce je napsaný v anglickém jazyce. Obsahuje pár drobných gramatických chyb, ty však nemají
vliv na celkovou srozumitelnost. Jednotlivé části jsou logicky dobře uspořádané. Na druhé straně,
obsah některých sekcí je příliš textový. Zde bych doporučil například text bodově strukturovat a kde je
to vhodné, oživit výklad použitím více schémat či vzorců.

Na základě uvedeného hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou A –
výborně.
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